Mathei

corpali put legis Gen. vi. de gigatibus q̄ potentes viros
 in seculi generunt. i. magnosi corpe et robustos: sed
 etiā in bonis aie ut i virtutib⁹ q̄nq; fm naturalē incli-
 natōs filii succedit suis genitorib⁹ put aptitudinē ad
 certas virtutes alij bñt a nā saltē fm aptitudinē et
 inchoationē ut in pma scđe. q. lxx. arti. i. in corpore. q.
 Unū cassiodor⁹ in quadā epla: Laudabilis vena sua ser-
 uat originē et fideliē poster⁹ tradit⁹ q̄ in se gloria trās-
 missioe pmeruit. Ad gō facit illud Job. viii. ca. Si fi-
 lii abrac estis tē. Secundo dicit filius alium etiā ille
 q̄nq; nō genuit naturalē: sed tm̄ fm famā publicā et cō-
 munē ipsi estimationē illi⁹ dicit fili⁹: qd̄ p̄git cu viror⁹
 alij⁹ filii parit q̄nq; nō ex marito habuit: reputat tm̄
 in ipso sine contradictione sui mariti fili⁹: qui quidē filius
 licet in bonis supradictis non hēat nālē succedit tali
 dicto patri: succedit tm̄ cuius: nō solū in bonis minori-
 bus fortunē ut in diuitiis: sed etiā in nobilitate seu cla-
 ritudine q̄ maiora sunt seu maḡ desiderabilita bona sal-
 tem ad magnatōs q̄ diuitie. Domines. n. b⁹ mōi. ppter
 honores et generis claritudines obseruādas iacturas
 in ceteris rebus fortune patiunt: ut in pma scđe. q. n.
 arti. ii. arguedo. Hec autē successio p iura cōmūnia seu
 cōmūne gentiū cōsuetudinē patet q̄ dictat: ut ille qui
 p filio legittim⁹ alij⁹ fm famaz publicam habet dī
 sibi succedere in generis nobilitate et b⁹ mōi. Tercio
 dicit filius alij⁹ etiā ille qui neutrō p̄dictor modo
 rū p̄scedit: sed p legalē adoptionē tm̄ est ab aliquo in
 filii assumptionē qui quidē fili⁹ tali patri habet succedere
 salte in minorib⁹ rebus fortunē ut in diuitiis put iura
 volunt cōia. Que quidē tres successioēs seu filiationē
 supradictæ q̄nq; cōcurrunt in eadem psona: q̄nq; in tri-
 bus distinc̄tis: ut satis p̄z. Secundo supponit q̄ filia-
 tō fm verā generationē naturalē sp̄lter ci a remo-
 tis parētibus p longā parentele linea successiū in tē-
 porum antiqua duritate tēcēdūt a nemī est infalli-
 biliter cognoscibilis nisi p diuinā revelationē seu sacrā
 scripturā diuinē traditā. hoc inductiue. p̄ba: Nam
 q̄ alij⁹ sit fili⁹ alij⁹ fm verā generationē naturalē
 p experientiā sensuā: qua p̄p̄ singularia cognoscunt
 bñi nō potest nisi forte a parentibus: reputata a matre q̄
 de hoc posset certiorē noticiā h̄c: cum ceteri homines et
 etiā pater certā noticiā expīmētā de hoc cōter non
 bñt. Mater nō etiā certā noticiā expīmētā de filio
 suo: cui⁹ patris sit fm verā generationē hēat: nō talēm
 noticiā de viro suo nec de sc̄p̄ta: et multomin⁹ de anti-
 quis parētibus viri sui nec suis plūcā parentele acce-
 dendo p experientiā batere p̄t. Parigi⁹ rōne p̄stat q̄
 apud nemī p̄t esse expīmētā cognitionē de aliquo
 viri descendant a certo remoto p̄genitore mō p̄dicto.
 Fama autē publica seu cōis estimatio ipsi quātūcumq;
 sine p̄dictioē in ipso sit extēla infallibilē cognitionē
 nō causant̄ similiū nec testis vel legittima documenta
 seu instrumēta: cum oia b⁹ mōi sint fallibiliā: et frequē-
 ter: pat̄z et etiā in sacris historiis testiū fallacia nōm̄q;
 repit. p̄ cronicas etiā antiquy q̄ que in sacris scriptu-
 ris nō sunt inserte: noticia b⁹ mōi infallibilis h̄i nō po-
 test: cū taliū certitudo certitudinē q̄ p famā publicaz
 bñ nō excedit: ut ē manifestū. Sūl nec p alij⁹ verā sci-
 entiā nālē seu liberalē arētē boē cognoscibile: et p̄z in-
 tuēti: Restat q̄ p̄ hoc tm̄ sit cognoscibile: et diuina reue-
 lationē bñ quā p̄b̄t ait greg⁹. q̄nq; d̄ p̄terito q̄nq;
 de futuro vaticinat̄: Et isto nō moyses de noe p̄pha-
 re cōfess̄t de q̄ dicit genuisse tres filios et b⁹ mōi. Lē-
 cōc̄ p̄supponit q̄ ut alij⁹ sit filius alter⁹ fm cōm̄ esti-
 mationē et famā publicā tm̄: vel fm adoptionē legalē.
 hoc p̄t aliē cognosc̄t q̄ p diuinā reuelationē p̄b̄atur.
 Mā p̄ testes idoneos vel legittima documenta vel cronī-
 cas antiqrū autēticas. talis filiatio sufficiēt p̄t. p̄ba-
 rit̄ de se p̄z. Quarto p̄supponit q̄ miraculoz dei: que
 dā sunt ad fideliē p̄firmationē et ita debet esse manife-
 sta. Elia nō sunt miracula q̄ nō p̄ sui manifestationez:
 Et si fidē bñt: t̄ ista debet etē occulta: ut fides coꝝ mag-
 sit meritoria: ut et lacrim altari t̄ nōgīs ḡtus. Et critas

istius p̄suppositi p̄z in. iii. pte. q. xxix. arti. i. in r̄nsioē ad se-
 cundū argu. His p̄suppositis p̄ma p̄clusio sit ista. q̄ p̄ps
 put et p̄nōsticis p̄phaz br̄babuit esse fili⁹ dauid et abraā
 fm verā generationē nālē: et sic cōuenies fuit hoc p̄ sacra
 euāgelicā doctrinā traditionē et testificari. P̄na p̄s pro-
 bat nā de p̄missioē facta abrac Gen. xxi. c. legit: Unde
 cōfēt̄ in semie tuo oēs gentes terre. qd̄ exponit aplus ad
 Gal. iii. ca. In semie q̄ est xp̄s. In p̄. autē de p̄missioē fca
 dauid dicit: De fructu ventris tu ponā sup̄ sedē tua. que
 verba manifeste denotant verā filiationē nālē. Ille cēm q̄
 fm famā publicā tm̄ b⁹ mōi fili⁹ reputat̄ alicui⁹ nō vere
 dicit̄ te semie eius de fructu ventris sui: ut ē manife-
 stū. Et inde etiā est q̄ cū ex tali filiarione in laudabili vena
 fili⁹ parētibus in virtutib⁹ succedit: ut in p̄mo p̄supposi-
 to dicti etiā p̄cīcīcō p̄ncipales virtutes regie que et de ipso da-
 uid legunt̄ attribueban̄ p̄pheticē q̄si p̄ modū successiōis
 teb̄t̄ christo: De dauid. ii. legit fuisse i omib⁹ vñs suis
 prudentē seu sapientē. i. Reg. xviii. Similē q̄ fuit faciēs
 iudiciū et iusticiā om̄i populo. ii. Reg. viii. Que quidē vir-
 tutes q̄si p̄ modū ḡremiārīe succēsioē p̄dicant̄ a bie-
 tra christo p̄uenire. Unde bie. xxi. ca. Suscitabo da-
 uid germe iustitiae et regnabit rex et sapiens erit: et facit iudi-
 cū et iusticiā i terra. Unde licet aliorū et excellētiorū modo
 christus habuit virtutes q̄ dauid et ceteri sancti: ut ter-
 cia parte. q. vii. arti. ii. in r̄nsioē ad secundū argu. Nec ipse
 christo per successioē a dauid debebant̄ p̄s̄t̄m cū mul-
 ti p̄cēntoēs nō eiūsdē laudabilitatis inter dauid et xp̄m
 interfuerūt. Denotat̄ tē p̄t p̄phetam i verbis p̄dictis q̄
 christo etiā p̄t̄nebat successio in talibus virtutib⁹ fm ve-
 rā generationē naturalē humana inquātū erat ex vero
 et p̄p̄to germie iōp̄s dauid prout in p̄mo p̄supposito fuit
 factū. Secunda p̄s conclusionis probat̄: Nam illa que in
 vaticans p̄phetarū inueniunt̄ tradita de christo in euā-
 gelīs pro maiorē et p̄ncipali p̄te implera esse explicant̄
 Math. i. Et adimplerat̄ q̄ scriptū est p̄p̄betam tē. Et
 sicut te q̄plurimis q̄m̄ p̄fici euāgelio et similē legēntur
 Conclusio secunda et christi fm verā generationē natu-
 ralē a dauid et abraām descendisse sufficenter tradit̄ q̄tū
 ad fideliū informationē sicut etiā p̄ mathe. i. p̄ titulo sui
 euāgeliū dicentē: Liber generatioē ieuāgeliū fili⁹ dauid si-
 li abraā. Et si de genealogia xp̄i n̄bile am̄ plūs tradidisse
 p̄batur. Nam et solis istis verbis manifeste afferit euā-
 gelista christi a dauid et abraām descendisse p̄ verā genera-
 tionē naturalē: sed talis afferit est sufficiens testimoniu-
 m̄ apud fidēles ad hoc ostendendum etiam si n̄bile amplius
 de hoc declarasset. Igitur conclusio vera: consequētia de se
 pat̄z: et assumptū p̄ prima parte probat̄: Nam esto q̄ si
 lius dici posset etiam ille qui fm famā publicam vñ
 legittima adoptionē est fili⁹: ut in p̄mo p̄supposito nunq;
 tñ alicui⁹ dicit̄ generari qui fm famā vel adoptionē sic
 eius filius: licet cēm pater dicat fm curaret̄: seu genitu-
 rā et b⁹ mōi et q̄ ōns fili⁹ tanq; eius correlati⁹: generare
 tñ seu generatio nō eodē mō equocat̄. Cū igis dicit̄: Liber
 generatioē ieuāgeliū manifeste loēt̄ de genealogia q̄ est p̄
 viā gnātioē: nō autē de illa q̄ fm famā vñ adoptionē tm̄ dē
 Eal. n. filiatio nō p̄ generationē: s̄ p̄ alij̄ modū p̄cedit
 Secunda vera p̄s assumpti. p̄ba: Mā apud fidēles euāgeliū
 xp̄i recipiēt̄ fidēlē filiatio p̄dicta p̄ illa vñba tituli co-
 probat̄. Mā si bñ nō est et verū: nec titulus ille veritatē p̄t̄ri-
 neret q̄d̄ absit a fideliū co-dib⁹ cogitare: cū fm Aug. Si
 vñm falsuz in sacra scriptura esset repertū tota cōd̄ auctor-
 tas infirmaret̄. Apud infideles autē qui euāgeliū negat̄
 vel de sui veritate dubitant̄ nec tota genealogia sequens
 sufficit ad hoc eis probandum. Tales a fide alieni verbis
 euāgelistarū non p̄stant fidēlē et ideo tota illam lineā ne-
 gabunt̄: nisi forte hebrei quis autoritatē veterē testamēti
 aliquā partē genealogie mathei habent recipere: s̄c vñs
 zorobabel vel alius et huiusmodi: non vñtra cū apud eos
 de ceteris historiis auctētica nō habeat̄: Sic igit̄ tota ge-
 nealogia p̄r̄ cōfessionē in euāgeliū traditā nō sufficit ad
 cōvincēdos infideles de hoc dñi christ⁹ a dauid descēdit
 et si p̄oach⁹ et maria fieret descēdit⁹. vñ aplus. i. ad timo. i.
 p̄b̄het genealogias intēdere: vñbi glosa dicit̄: q̄ infideles

Evangeliū

babebant genealogias quib⁹ narrat⁹ christū descendisse a
david. vnde sicut apud tales non sufficit illa narratio in
euangelio cōtēta de genealogia christi quātūc⁹ extēsa
tratad ad verā generationē nālē eius ostēdēdā: sic apud
fideles sola verba tituli sufficūt ad hoc fundātiū: q̄ qui-
dem ratio includit in verbis aug. otrā faustū manet⁹
volentē pbare christū nō esse filiū dāvid cū nō esset cōce-
ptus ex ioseph ad quē scriē generatiōis matrē producit:
vbi aug. sic ait: Sic ergo nos credim⁹ etiā maria fuisse in
cognatiōe dāvid: q̄ scripturis credim⁹: q̄ vtrūq; dicūt. s.
christū ex semine dāvid esse fīm carnē & eius matrē maria⁹
virgine⁹ esse: Hec ille. Si tñ querat q̄ sit utilitas seu ne-
cessitas tradendi tāctēlām genealogiā vbi solus prim⁹
tūculus sufficit. Ad hoc r̄nēdē p̄ sequētēm tēcīa cōclusiō-
nem. Tēcīa cōclusio q̄ ouenies fuit: vt christus etiā fīm
publicā famā & cōmūne sp̄li estimationē a dāvid desce-
det: & hoc p̄sonat antiqū p̄bie traditiōib⁹. Pria ps. p̄bat
nā h̄ fuit ouenies dupl̄r: p̄mo ad fideliū i coi xp̄m illo tpe
recipiūt instrucciōi⁹. secūdo ad p̄futuratiōē fideliū xp̄m
nō recipientiū. p̄mū pars sic: na. p̄u in sc̄a sc̄e. q. 1. ar.
vii. in ratione. in. ar. habet: Cognitio fidei i homib⁹ op̄o-
rūt ut ab imperfēto ad p̄fectū p̄cederet: & iō christus fuit
p̄us cognit⁹ sub rōne salvatoris in coi etiā apud electos
q̄ cognosceret esse de⁹ & h̄. In p̄ma em̄ vocatiōe ap̄lorū
Job. 1. andreas dicebat: Inueni⁹ messiā. i. christū: sed
postea christo interrogate: Qos quē me esse dicitis? p̄t⁹
respōdit: Tu es filius dei: Math. vi. ca. Et quo videt⁹ &
p̄xi⁹ sequeban⁹ ip̄m tanq̄ christū anteq̄ cognoscerent
eius deitati. Ulter⁹ etiā tanq̄ min⁹ plēne informati⁹ de
fide sue deitati cīscē dicebat apostolis: Tāto tpe rōbiscī
sum tñ cognouisti⁹ me: Job. xvi. ca. Similiter & pari-
rōne prius christus fuit cognit⁹ tanq̄ filius ioseph q̄ co-
gnosceret esse sine patre in terris: nō em̄ solū apud emu-
los q̄ ip̄m sp̄nētes dicebat: Nōne filius fabi⁹ est. math.
xii. ca. sed etiā apud simplices discipulos & cognatos cō-
muniter fil⁹ ioseph reputab⁹ anteq̄ mysteriū virginis
tatis esset diuulgati. In talū em̄ plōna cuāgelistā dice-
bat: Nō cognoverūt parētēs ei⁹. Luç. ii. ca. Unde nō so-
lum simplices seu idōtē put⁹ apostoli fuerūt in principio:
s̄ etiā iāthanael qui fīm glo. p̄teritissim⁹ scripturārū erat
cū audiuit a philippo Job. 1. Quē scriptis moyleis in lege
& p̄bētis inueni⁹ iēsum filium ioseph a nazaretb⁹ nō fuit
admiratus de hoc q̄ christus esset filius ioseph: sed de hoc
q̄ a nazaretb⁹ esset: cū te bēbleē spectab⁹ messias. Et qd
magis attentiōe dignū est: q̄ ip̄a eadē beata virgo būius
mysteriū diuini sup̄ oēs p̄scia istū modū loquēdi ob-
seruabat. d. Ego & pater tuus volentes q̄rebām⁹ re: Luc.
ii. ca. Et quo sequeb⁹ ad instructionē fideliū in cōmūni
qui christū veniente in mūndo rēcepēt cōueniēt modus
fuit vt eis p̄tare⁹ p̄mū sub rōne regis. s. messie fili⁹ dā-
vid sine reuelatiōe mysteriū deitatis & virginitatis matrē
q̄ cīs a principio oīa istā archana reuelarent⁹: sic em̄ p̄-
cesserūt ab imperfēto ad p̄fectū qui ē modus bonib⁹ in coi
maxime cōnaturalis. Secūdo p̄bat: Nam si christus fīm
verā generationē nālē em̄ a dāvid descederet: nō fīm famā
publicā & cōmūnē sp̄li estimationē: hoc non sufficeret ad
refutandos infideles p̄cipue bēbreos qui ex illa stirpe tm̄
saluatorē spectabāt: vt autoritates sacre scripture testā-
tur: christus eos exhortab⁹ dicebat: Scrutam⁹ scripturas. Job. v. ca.
Unde sic eū rōnabilitē ignorassent a dāvid descederē p̄sūtēm⁹ cuīs famā & t̄pli estimationē hoc
nō testarēt redderent⁹ excusabiles. Non em̄ ip̄i tēcīa
cōveniēt cognoscerē verā generationē naturalē christū fīm quā
a dāvid descedit. Talis em̄ in cognoscibili⁹ est nisi p̄ diu-
nā reuelationē: vt in secūdo sup̄posito fuit ostēsum. Diu-
na tm̄ scriptura intēdit eos inexcusabiles reddere. vnde
glo. super illud Math. ii. Abi est qui natus. Confusio iudeoz⁹
est vt christi natūratē & gentilib⁹ disat: et si non
credunt inexcusabiles sunt. hec in glosa. Conueniēt iḡt
modus fuit vt etiā christus fīm publicam famaz a dāvid
descenderet: & sic ipsum refutantes saltem sub ratione sal-
uatoris spectati in cōmūni recipi inexcusabiles essent qd
est intenti⁹. Secunda vō pars conclusiōis probat: Nam

sp̄ete q̄ modū successiōis ip̄ius dāvid christo regiā
dignitatē attribuebant. Es. ix. ca. Sup̄ solū dāvid
& super regiū eius sedebit. Que quidem verba & simi-
lia: lic⁹ non te sede seu regno temporali principalē in-
teligant⁹ prout verba Es. denotant ibidem dicentis:
Sedebit in eternū: nec em̄ cocedendum est q̄ in regno
temporali dāvidico econias a quo christus descederet
habuit successore p̄petante bier. xxi. de ipso econia
Non erit de semine eius qui sedeat sup̄ thronū dāvid:
cum hoc tamē stat q̄ fīm intellectū minus principale⁹
seu figuratiū que totus populus in cōmūni principa-
liter intendebat de regia dignitate etiā temporali que
christo tebebat q̄ successione dāvid talia verba intel-
ligunt⁹: p̄ qd significab⁹ successio ip̄ius christi b omis
in regno vniuersali supra omnē creaturaz: iuxta illud
Data est mihi oīs potestas in celo et in terra: Math.
xviii. Ratio autē h̄ figuratiōe locutiōis: sc̄i dupli-
cis intellectus talis est: Nam sicut nostra cognitio de
imperfēcto ad p̄fectū naturaliter p̄cedit: vt actus est:
sic codem mō naturale est nobis ex cognitōe corpo-
raliū in sp̄ulū cognitionē deuenire. Invisibilia em̄
de a cōz̄tūra mudi p̄ ea que facta sunt intellecta con-
spiciunt: ad Ro. 1. Qd non solum habet locū in puris
naturalib⁹: sed etiā in sup̄naturalib⁹: vt in mysteriū
ecclēsie p̄cipui i sacramētis quib⁹ sacra inuisibilia per
signa visibilia tradunt⁹: & ideo ex diuina p̄ordinatione
vt populus de sensibilib⁹ ad insensibilia connaturali-
modo reducere christū quē p̄stituit berēde vnuerso-
rum etiā in regia dignitate temporalē legittimū ip̄ius
dāvid successorem fecit: sic vt ius hereditatiū in ipso
regno cīdem p̄tincret ex tali successione: quā quidem
successione temporalē p̄teporanei christi diligenter at-
tendebant: vt testat sacra historia. Nam apli qui fue-
runt sup̄ ceteros de mysteriū christi erudit etiā post
resurrecciōe qñ iam ip̄ius gloria erat cīs magis ma-
ritifusta ab eo querebant: Si in hoc tpe restitutur⁹ es
regnū israel: Act. 1. Qd intelligit ad litteraz⁹ de regio
temporali credentes talem restitutiōē ad christum
p̄tinuisse: nec christus p̄tunc istū intellectū figuratiū
seu min⁹ principale ab eis exclusit exp̄esse: vt ibidem
pat̄. Fortius ergo sciendū est de ceteris qui regiū tēi
ignorabant: cum iāt̄ successio in regia dignitate tem-
porali ad illum etiā qui fīm famā publicā est filius per-
tinet: vt in primo p̄sup̄posito non ad illum tm̄ qui fīm
verā generationē naturalē tm̄mō descendit: sequitur
q̄ sp̄ete testantes ip̄m fore legittimū successore in re-
gno dāvid t̄pali p̄ter p̄monstrabat ip̄m fīm famā pu-
blicā a dāvid delcensusū qdē intentū. Quarta cōclu-
siō q̄ p̄dictus descelus christi a dāvid fīm publicā fa-
mā & cōmūnē populi estimationē q̄tū ad contempo-
raneos p̄tinebat sufficienter tradit⁹ per matheū cuā-
gelistā: cum dicit̄: Araam genuit̄ ysaac t̄c. Et con-
ueniēt p̄ ioseph per ioseph q̄ si per solam virginē glorioſam
tm̄i delcelsus tradet⁹. Pria ps. p̄clūtiois p̄bat: Mā
oēs p̄teporanei tpi: excepti paucissimis qb⁹ mysteriū
q̄ginatē fuit reuelatiū credebāt tpm̄ eīe filiū ioseph
& famā publicā hoc testabāt: vt p̄xiām dictis. Qui
quidē ioseph d̄recto genealoīzaf a dāvid p̄ mattheū
vt p̄xiām l̄ra. 3. q̄t̄lā p̄mā ps. p̄clūtiois vera. Secūda vō
probab̄: nam si talis delcensus fīm publicam famā per
virginē glorioſam declararet⁹ & non p̄ ioseph oportu-
isset q̄ cōtemporanei christi reputarent christum non
descendere a ioseph: & consequereret⁹ credere virginem
glorioſam non legittimē christum concepisse vel my-
sterium virginitatis esset statim eis reuelanduz⁹: quo-
rum p̄mū esset fallissimū & terrogatiū bonori ip̄ius
beate virginis: q̄ vt ab infamia suspiciois esset inūnis
diuina p̄ordinationē fuit despōsata: vt sancti doctores
tradūt. Secūda vō esset etiā p̄tra dictamē eiūdē di-
uine p̄ordinationē q̄ virginitate matris ex certis rōni-
bus: vt dictū & voluit che occulta: & sic secūda ps. p̄clū-
sionis vera. Quinta cōclusio q̄ ouenies fuit vt christi
genealogia nō tm̄ fīm predictas filiationēs: sed etiā fīm